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C-kasetti ja kannettavat kasettinauhurit mullistivat yksityisen, yhteisen ja liik-
kuvan musiikinkuuntelun Suomessa 1970-luvulta lähtien. Jokapaikkaista kuun-
telua edesauttoivat kattava kasettien vähittäismyyjien verkosto, Yleis-radion 
musiikkitarjonta ja kotiäänittämisen yleistyminen. Artikkelissa tarkastellaan 
sitä, millä tavoin kasetinkäyttö muutti musiikinkulutuksen ja kuuntelun käy-
täntöjä ja mitkä olivat teknologiset ja kulttuuriset edellytykset kasetin kotoutta-
miselle. Artikkelin empiirisen aineiston muodostavat vuonna 2010 järjestetyn 
Kasettimuistot-keruun vastaukset.

Piirroskuvassa kaksi nuorta haaveilee ruohikolla puun katveessa. 
Vieressä on radiokasettinauhuri. Päiväkirjan tai ystävälle kirjoitetun 
kirjeen tyylillä laadittu teksti kertoo nuorenparin tapaamisesta ja siitä, 
kuinka on ”styylattu” kolmen kuukauden ajan. Pari pitää samanlaises-
ta musiikista, minkä kuunteleminen onkin helppoa nyt, kun ”Masa” 
osti Philipsin radionauhurin. Enää ei tarvitse kulkea muiden kannoilla 
hyvän musiikin toivossa, sillä ”on oma kone ja siihen kasetit. Valitaan 
vaan fiiliksen vaatima maisema ja unohdetaan koko muu maailma”.

Yksityisyyttä ja teini-intiimiyttä tiukkuva mainos julkaistiin nuor-
tenlehti Suosikissa vuonna 1973. Romanttisessa asiayhteydessä se 
esitteli uuden radiokasettisoittimen ominaisuuksia: liikuteltavuutta, 
helppokäyttöisyyttä ja käyttäjän valinnanmahdollisuuksia yhdistää 
mielimusiikkiaan ja tilaa juuri haluamallaan tavalla. Samoja ominai-
suuksia korostettiin lukuisissa Suosikin mainoksissa, jotka lisääntyivät 
merkittävästi 1970-luvun loppua kohden mentäessä. (Kilpiö & Uimo-
nen 2010, 339–340.)
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Nuortenlehdissä julkaistujen mainosten yhtenä myyntiargument-
tina oli erityisesti nuorisolle suunnatun musiikin vähyys radio-ohjel-
missa ja kuinka musiikinkuunteluun pystyi nyt vaikuttamaan omilla 
valinnoillaan. Musiikinkulutuksen muutoksessa merkittävää roolia 
näyttelikin kotiäänittäminen ja ”tyhjä” c-kasetti. Sen yleistyminen ja 
lukuisat käyttökontekstit tulivat osaksi jokapaikkaista ja jokapäiväistä 
kuuntelua: mieleistä musiikkia saattoi kuunnella nyt käytännöllisesti 
katsoen missä tahansa, milloin tahansa ja kuinka paljon miellytti.

Mainosta voidaan tulkita myös kotouttamisen näkökulmasta. Ko-
touttamisella tarkoitetaan prosessia, jossa teknologia tulee ajan myötä 
osaksi arkea ja arkirutiineja (Peteri 2006, 55). Käyttäjien ja teknologian 
välisen vuorovaikutuksen ohella kotoutumista on myös se, missä 
elämänvaiheessa uusi teknologia omaksutaan. Kun 1970-luvulla syn-
tyneiden kasetinkäyttö alkoi pääsääntöisesti teini-iässä, 1980-luvulla 
syntyneille uusi formaatti tuli osaksi leikkejä ja musiikinkuuntelua jo 
ennen kouluikää (Uimonen 2012).

Vaikka Philipsin vuonna 1963 kehittämän kasetin yleistyminen 
muutti musiikin tuotannon ja jakamisen käytännöllisesti katsoen 
kaikkialla maailmassa, on akateeminen kiinnostus aihetta kohtaan 
ollut varsin vähäistä. Ansiokkaita poikkeuksia tästä ovat Intiaan sekä 
Tansaniaan, Tunisiaan, Ruotsiin ja Trinidadiin sijoittuvat tutkimuk-
set (Wallis & Malm 1984; Manuel 1988; 1993), joissa tarkastellaan 
kasettia osana musiikkiteollisuutta. Kasetin helppo käytettävyys ja 
monistettavuus tekivät mahdolliseksi valtavirran levyteollisuuden 
aseman kyseenalaistamisen sekä paikallistason musiikkituotannon ja 
ruohonjuuritason musiikinjakamisväylien kehittämisen. Kasetin de-
mokratisoivat vaikutukset olivat merkittäviä niin Afrikan, Lähi-idän, 
Etelä-Amerikan kuin jälkikommunistisen Itä-Euroopan musiikkikult-
tuureissa. (Katz 2004, 12–13.) 

Suomessa kasettia on tutkittu osana äänitehistorian ja ääniteteol-
lisuuden konteksteja, mutta ei juurikaan kasetinkäyttäjien näkökul-
masta (Gronow & Saunio 1990; Muikku 2001). Aiheeseen perehdytään 
Musiquitous-hankkeessa (2012), jonka tutkimuskohteena on musii-
kinkulutuksen muuttuminen Suomessa 1920-luvulta nykypäivään. 
Hankkeen yhteydessä toteutettiin Kasettimuistot-keruu, jossa pyysim-
me vastaajia kertomaan kasetin käyttöön liittyvistä kokemuksistaan 
koskien muiden muassa sitä, kuinka kasetinkäyttö alkoi, millaista 
musiikkia kasetit sisälsivät sekä millä tavoin kasettia hyödynnettiin 
kotiäänittämisen ja musiikin sosiaalisen jakamisen yhteydessä (ks. 
myös MK 2012). Kyselyn järjestämistä puolsi musiikinkuuntelun 
muutoksen historiallisen kontekstin selvittäminen: tämän päivän 
digitaalinen ja jokapaikkainen musiikinkuuntelu rakentuu varsin 
vahvasti 1970-luvulla kasettikuuntelun yhteydessä muodostuneille 
käytännöille, joita ovat muiden muassa musiikin vapaa valittavuus, 
sen sosiaalinen jakaminen ja musiikin mobiilius.

Tässä artikkelissa tarkastelen Kasettimuistot-keruun vastauksia 
teknologian kotouttamisen näkökulmasta. Aineistoa luokittelemalla 
ja lähilukemalla selvitän sitä, miten nuoret kasetinkäyttäjät kotoutti-
vat uuden formaatin ja millä tavoin kasettiäänittämisen yleistyminen 
vaikutti musiikinkulutukseen ja kuuntelukulttuuriin. Kuuntelukult-
tuurilla tarkoitan fysiologisia, materiaalisia, sosiaalisia ja kulttuurisia 
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edellytyksiä ja käytäntöjä, jotka muokkaavat äänen kuulemistapah-
tumaa ja ääniin liittyvien merkitysten tuottamista ja tulkitsemista.

Aluksi selvitän yleisellä tasolla äänen sähköakustista irrotetta-
vuutta, teknisten innovaatioiden yleistymistä ja sitä, kuinka ne ovat 
vaikuttaneet musiikinkuunteluun ja musiikin sosiaaliseen jakamiseen. 
Sitten on vuorossa suomalaisen musiikkimedian muutosten esittely, 
erityisesti niiltä osin, kun muutokset koskevat nuorille suunnattua 
tarjontaa. Kasetin kotoutumista ja käyttöä arvioin suhteessa eri ka-
setinkäyttäjäsukupolviin sekä siihen, mistä lähteistä kotiäänittäjät 
hankkivat musiikkinsa. Kasettimuistot-aineistoa esittelen silloin, kun 
se liittyy kulloinkin käsiteltävänä olevaan asiakokonaisuuteen.

Äänen tallennettavuus ja toistettavuus musiikinkuuntelun 
muuttajana

Ääntä tallentava ja toistava teknologia on vaikuttanut peruuttamat-
tomasti musiikin kuuntelukontekstien ja -repertuaarien muutoksiin. 
Teoreettisesti aihetta on tarkasteltu jokapaikkaisen musiikin ja joka-
paikkaisen kuuntelun käsitteiden avulla (ubiquitous music, ubiquito-
us listening), joilla viitataan musiikin käyttöyhteyksien lisääntymiseen 
ja monipuolistumiseen. 

Uudet musiikinkuuntelukontekstit rakentavat musiikkirepertu-
aareja. Musiikkia ei ainoastaan kuunnella eri tavoin eri tilanteissa, 
vaan se myös valitaan kuhunkin kuuntelutilanteeseen eri kriteereillä. 
(Kassabian 2002, 133; Uimonen 2012.) Kasetin myötä valinnan mah-
dollisuudet lisääntyivät merkittävästi: vuonna 1971 syntyneen naisen 
mukaan ”seurusteluvaiheessa mukaan tuli kuvio, jossa uudelle ihas-
tukselle tehtiin nauha, jossa oli hyviä tunnelma- tai pussailubiisejä, 
tai sitten sellaisia kappaleita, joiden kuuntelulla halusi tehdä vaiku-
tuksen…” (Kper 2010, Km 797).

Äänen ja erityisesti musiikin mekaanista ja sähköakustista tallennet-
tavuutta, muokattavuutta, kopioitavuutta ja siirrettävyyttä kutsutaan 
transfoniaksi. (Uimonen 2005, 60–61.) 1900-luvun ilmiönä se irrotti 
musiikin tietystä ajasta ja paikasta sekä muutti äänen käyttö- ja kuun-
telukonteksteja. Suomalaisten musiikinkuluttajien ensikosketus trans-
foniaan tuli laajemmassa mittakaavassa mahdolliseksi gramofonile-
vyjen ja matkalaukkugramofonien yleistyttyä kaksikymmenluvulla. 
Innostus oli ennenkuulumatonta, sillä vuonna 1929 Suomessa myytiin 
ensimmäisen kerran yli miljoona gramofonilevyä. Merkillepantavaa 
on, että miljoonan levyn raja rikottiin uudelleen vasta 1970-luvulla. 
Tuontitullien alenemisen vuoksi lisääntynyttä ostoinnostusta on kut-
suttu jälkikäteen ”gramofonikuumeeksi”. Aikalaisten kielenkäytössä 
äänimaiseman muutoksen herättämät tunteet ilmenivät puheena 
gramofonivillityksestä, gramofoni-innostuksesta, gramofoniepidemi-
asta ja gramofonisairaudesta (Männistö-Funk 2009). Laite tarjosikin 
vaihtoehdon ajan sähköakustiselle musiikkitarjonnalle, joka Suomessa 
oli yksinomaan Yleisradion (per. 1926) varassa.

Musiikin liikkuvuutta lisäsi transistoriteknologian soveltaminen 
kodinelektroniikkaan 1950-luvulla. Transistorit pienensivät laitteiden 
kokoa ja virrankulutusta parantaen siten radioiden ja kannettavien 
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levysoittimien käyttömahdollisuuksia. Tämä ”transistorisaatio” (Weber 
2009, 73) yhdistettynä ULA-verkon rakentamiseen vuonna 1957 ulotti 
ubiikkikuuntelun lähes koko Suomeen.

Omavalintaisten musiikkikoosteiden alustana kasettia edelsi kela-
nauha. Fonografin tavoin sille ennakoitiin käyttötapoja, joista harvat 
toteutuivat – musiikinkuuntelukin jäi pohdinnoissa usein lapsipuolen 
asemaan. 1960-luvulla mainoksissa kelanauhaa korostettiin välineenä, 
joka tallensi perhe-elämän muistoisat hetket tai jolla pystyi laatimaan 
äänikirjeitä tai radionäytelmiä. Viimein sytyttiin ajatukselle, että 
kannettavalla kelanauhurilla ”populaarimusiikin fanit” saattoivat 
kuunnella suosikkimusiikkiaan missä tahansa. (Bijsterfeld & Jacobs 
2009, 29–30.)

Kelanauhojen yleistymistä rajoitti se, että toisin kuin gramofoni, 
radio tai televisio, nauha ei tuottanut ääntä automaattisesti ja että 
nauhoitusten laatu oli riippuvainen käyttäjän luovuudesta ja omasta 
innostuksesta. (Bijsterfeld & Jacobs 2009, 30; 40.) Samat kriteerit pätevät 
äänittämättömään kasettiinkin. Tallentaminen kuitenkin helpottui rat-
kaisevasti, kun kasettipesä ymmärrettiin yhdistää transistoriradioon, 
mikä teki kotiäänittämisestä kelanauhatallentamista vaivattomampaa 
ja varmatoimisempaa. Vuonna 1989 syntyneen naisen mukaan ”Ta-
vallinen mankka, jossa oli yksi kasettipesä ja radio, oli yleisin laite, se 
kesti kaikki kolhut ja oli pettämätön” (Kper 2010, Km 201).

Äänilevyyn ja kelanauhaan verrattuna erityisesti äänittämätön 
kasetti oli ja on formaattina arkisempi. Tässä on sen vahvuus jokapäi-
väisen äänimaiseman ja kuuntelukulttuurin muokkaajana. Erikoisliik-
keiden gramofoni- tai lp-levyihin verrattuna kasetti oli alusta saakka 
paremmin suuren yleisön ulottuvilla, mikä johtui kattavan myyntiver-
koston kehittämisestä. Kasetti oli helppo poimia mukaan kauppareis-
sulla päivittäistavaraliikkeestä, sille oli helppo tallentaa musiikkia ja 
tarvittaessa korvata musiikki toisella, mikäli sisältö ei miellyttänyt tai 
oli alkanut kyllästyttää. Myös uusien musiikkijulkaisujen saatavuus 
lisääntyi: esimerkiksi Hurriganesin esikoisalbumin Rock and Roll All 
Night Long myyntiä siivitti Keskon ostama kahdentuhannen kasetin 
erä. (Fagerholm & Riihimaa 2010, 95; Uimonen 2012.) 

Äänittämättömät nauhat olivat helposti saatavilla ja tekivät trans-
fonisen musiikin kuuntelusta ja tallentamisesta jokamiehenoikeuden. 
Paikallisten musiikkikulttuurien kannalta muutos oli merkittävä, 
sillä musiikin tuottaminen, kopioiminen ja jakaminen helpottuivat. 
Kasetista tuli pääasiallinen formaatti hajautetun musiikin tuotannon 
ja kulutuksen kannalta. (Garofalo 1999, 340–341.) Suomalaiset rock-
musiikin tekijät toimittivat omakustannekasettejaan paikallisradioiden 
demo-ohjelmiin, lähettivät niitä samanmielisten kuunneltavaksi ym-
päri maailman ja vastaanottivat paluupostia maailmalta. Musiikilliset 
vaikutteet siirtyivät mantereelta toiselle kirjepostissa. 

Kasetti edisti musiikin ammattilaisuutta ja harrastustoimintaa myös 
kotimaassa. Se toi aloittelevat harrastelijamuusikot yhteen toistensa ja 
faniensa kanssa, ehkä myös aavistuksen menestyksestä ja yleisönsuo-
siosta. Vuonna 1967 syntyneen miehen mukaan ”kasetti teki musiikkia 
tunnetummaksi ja jakeli sitä loistavasti. Bändit pääsivät laajasti esille 
ja bändien vaihtokauppa oli aktiivista. Demottiin ja niilläkin sai jo 
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mainetta ja ystäviä. Pikkukaupungissa kasetti levisi nopeasti ja jo 
seuraavana päivänä koulun pihalla oli fanit odottamassa. Se oli hie-
noa.” (Kper 2010, Km 42.)

Tekniikan historian kannalta tarkasteltuna kasetti alkoi menettää 
valta-asemaansa musiikkia tallentavana ja toistavana formaattina 
laserlevylle, jonka nimi compact disc on johdannainen c-kasetin 
compact cassette -nimestä (Keskinen 2011, 158). Cd:tä seurasivat 
mp3-tallenteet, musiikin lataaminen tietoverkoista tietokoneelle ja 
suorakuuntelu internetistä. Kasetin saapumisen kalkkiviivoille var-
misti Sony Corporationin tiedonanto vuodelta 2010, jonka mukaan 
musiikkikuuntelun mullistaneen walkman-kasettisoittimen valmistus 
päätettiin lakkauttaa (Peck 2010).

Kasetti on kuitenkin varsin sitkeähenkinen formaatti, kun sitä 
tarkastellaan henkilökohtaisen ja sosiaalisen musiikinkäytön nä-
kökulmasta. Sen nykykäyttöä on selitetty demografisilla tekijöillä: 
1970- ja 1980-luvuilla nuoruudessaan kasettia käyttäneet pitävät sitä 
parempana digitaalisiin musiikinkuunteluvälineisiin verrattuna. Kyse 
voi olla teknostalgiasta (technostalgia), ”katkeransuloisesta kaipuusta 
menneeseen, joka voidaan kokea ja elää uudelleen vanhan teknologian 
avulla” (Fickers 2009, 136; Lacasse & Bennett 2012).

Kasetin nostalgia-arvoa lisää epäilemättä se, että siltä kuunnellaan 
nuoruudessa hyväksi havaittua ja äänitettyä musiikkia. Kasettimuisto-
kyselyssä maininnat nostalgisesta käytöstä ovat kuitenkin huomatta-
van vähäisiä verrattuna siihen, että runsaalla 13 prosentilla vastaajista 
kasetti on edelleen aktiivikäytössä: osalle kasetit ovat pääasiallinen 
tapa kuunnella musiikkia, osa käyttää niitä rinnan muun median 
kanssa. Tästä kertovat lukuisat kommentit, muiden muassa ”Ei ole 
käyttö päättynyt, mutta harventunut cd-levyjen takia” tai uhmakkaan 
määrätietoinen ”Kasetin käyttö ei pääty”. (Kper 2010, Km 553; Km 38.) 

Nuorempien sukupolvien kasetinkäyttöä ovat kuuntelijoiden 
nettiyhteisöt ja vain kasetteina lanseeratut uutuusjulkaisut. Musiik-
kijournalisti Simon Reynoldsin (2012, 349–350) mukaan kasetin vaih-
toehtokulttuurinen nykykäyttö rakentuu merkilliselle sekoitukselle 
estetiikkaa, ideologiaa ja käytännöllisyyttä. 1980-luvulta lähtien se 
on ollut varsinainen tee-se-itse-väline industrial- ja noise -musiikin-
tekijöiden keskuudessa verrattuna äänilevyyn, jonka käyttö edellytti 
raskaampaa taloudellista satsausta ja sopimuskäytäntöjä levyn val-
mistajan kanssa. Vastakulttuurinen jatkuvuus selittyy osin samoilla 
taloudellisilla syillä kuin 1980-luvullakin. Tyhjät kasetit ovat edullisia 
ja niiden saatavuus edelleen suhteellisen hyvä, minkä lisäksi niitä 
voi käyttää ripeään ja runsaaseen tallentamiseen ja julkaisemiseen. 
Analogisen tekniikan ”lämmin” saundi on sekin koettavissa kasetilta 
edullisemmin kuin äänilevyltä samalla kun kasettien pahvikannet 
tarjoavat cd:n kansia enemmän tilaa luovalle kansitaiteelle. Äänilevyn 
raksahdusten tavoin kasetin suhina muistuttaa käyttäjäänsä siitä, että 
musiikki tulee tallenteelta (Reynolds 2012, 349–350). Kasetin retro-
käytössä on transfonisen alustan ominaisäänestä tullut olennainen 
osa itse musiikin kuuntelukokemusta.
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Vähän jytympää musaa: musiikkitarjonnan lisääntyminen 

Innovaatio menestyy, mikäli käyttäjä kokee sen tuottavan hyötyä tai 
olennaisesti suuremman hyödyn verrattuna tuotteeseen, jonka se 
korvaa. Innovaation on vielä sovelluttava yhteen olemassa olevan 
kulttuurin, arvojen, uskomusten, tarpeiden ja sosiaalisen järjestelmän 
kanssa. (Rogers 1995, 19–23.) Taipuisa kasettiformaatti sopi kaikkiin 
näihin: kelanauhaan verrattuna se oli kestävämpi ja helpompi käsitellä, 
äänilevyn rinnalla käytettynä se säästi levyjä kulumiselta ja mahdol-
listi musiikkikokoelmien koostamisen ja ubiikkikuuntelun. Selkein 
ristiriita vallitsevien kulttuuristen arvojen kanssa syntyi suhteessa 
tekijänoikeuslainsäädäntöön. Taustalla oli huoli kotiäänittämisen levy-
myyntiä vähentävästä vaikutuksesta, jota kompensoimaan säädettiin 
ns. kasettikorvaus. Tyhjistä kaseteista ryhdyttiin perimään maksua, 
josta saadut varat ohjattiin Esittävän säveltaiteen edistämiskeskus 
ESEKin välityksellä tukemaan kotimaista musiikkituotantoa (Uimonen 
2011, 108). 

Suomessa kasetin ja kasettisoittimien voittokulkua on selitetty 
niiden edullisella hinnalla äänilevyihin ja levysoittimiin verrattuna. 
Tämä pitääkin paikkansa etenkin ns. huoltoasemakasettien kohdalla, 
joilla tarkoitetaan ensisijaisesti autoilijoille tarkoitettuja, hinnaltaan 
edullisia tallenteita. Kasetti oli kustannustehokas formaatti myös 
kustantajalleen, sillä sen monistaminen ja jakelu oli edullisempaa ja 
vaivattomampaa äänilevyihin verrattuna. (Gronow 1990, 468; Muikku 
2001, 168–169.)

Kasetin ja kasettisoittimien edullisempi hinta äänilevyihin ja le-
vysoittimiin verrattuna ei kuitenkaan yksin riitä selittämään kasetin 
menestystä. 1970-luvun alusta lähtien kuluttajan ulottuvilla oli mo-
nenhintaisia tallenteita jos toki monenlaatuisia laitteitakin. Jossakin 
tapauksissa hintakehitys oli itse asiassa päinvastainen. Varsin pienellä 
investoinnilla saattoi hankkia kannettavan levy- tai stereolevysoitti-
men, kun taas jotkut markkinoiden radiokasettinauhurit olivat hin-
naltaan miltei puolet näitä kalliimpia. Uudet musiikkijulkaisut olivat 
LP-levyinä kasetteja edullisempia: vuonna 1974 tamperelaisen Epe’s 
Music Shopin postimyyntiluettelossa LP maksoi 26 markkaa. Sama 
julkaisu kasettina maksoi 28 markkaa (23, 7 e ja 25, 6 e; Suosikki 1974, 
24). Onkin syytä olettaa, että juuri ”tyhjällä” kasetilla oli suurempi 
osuus suomalaisten musiikinkuuntelukäytäntöjen muuttajana, kuin 
mitä sille on tähänastisessa tutkimuksessa suotu. Tämä pitää paikkansa 
erityisesti nuorten musiikinkuuntelijoiden kohdalla, joilla ei aina ollut 
taskurahoja täysihintaisten äänitteiden hankintaan.

Millaisessa mediamaisemassa kotiäänittäjät sitten tallensivat mu-
siikkia kokoelmanauhoilleen kasetinkäytön aktiivivuosikymmeninä 
1970–1990? Yleisradio lähetti rock- tai popmusiikkia 1970-luvulla 
seitsemän viikkotunnin ajan eri päivinä ja yksittäisinä ohjelmina. 
Nuorten sävellahja oli Kasettimuistot-aineiston perusteella kotiäänittä-
jien kestosuosikki, epäilemättä juuri siksi, että se soitti kuuntelijoiden 
toivekappaleita. Lähetyksillä olikin yli miljoona kuulijaa (Kemppainen 
2009, 120). Vuosikymmenen loppua kohden ohjelmatarjontaa lisättiin, 
kunnes Rockradio aloitti lähetyksensä kesäkuussa 1980. Sille oli varattu 
ohjelma-aikaa kahdeksi iltapäivän tunniksi, minkä lisäksi ohjelmistoon 
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jäivät suosikkiohjelmat Härmä-Rock, Pop eilen – tänään, Rokkivekkari ja 
Kovan päivän ilta. Kotiäänittäjien kommenttien perusteella ohjelmasi-
sällön muutos oli merkittävä määrällisesti ja laadullisesti: ”Sitten tuli 
Rockradio, josta äänitin lähes kaikki siellä soitettavat biisit” ja ”Meillä 
kuului vain kaksi radiokanavaa, joten äänitin Rockradiosta vähän jy-
tympää musaa” (Kper 2010, Km 533; Km 619). Kasetin edullinen hinta 
yhdistettynä radion musiikkitarjontaan toi musiikin niiden ulottuville, 
joille se olisi ollut muuten mahdotonta: ”Oikeastaan koko nuoruus 
liittyy c-kasetteihin. Nimenomaan rahattomuuden takia ne olivat 
elintärkeitä, en osaa kuvitella mitä mistään olisi tullut ilman niitä ja 
Rockradiota” (Kper 2010, Km 910).

Apollostereoradionauhuri ei kuulunut markkinoiden edullisimpiin. Mainos 
Hymylehdessä vuonna 1980. 
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Pian aloittamisensa jälkeen Rockradio tavoitti keskimäärin 670 000 
kuuntelijaa päivittäin, mitä voidaan pitää varsin merkittävänä saavu-
tuksena tämän päivän radioihin suhteutettuna.

Valtakunnallisen, mainosrahoitteisen Radio Novan (per. 1997) 
kuuntelijamäärä on tänään keskimäärin 662 000 päivässä, radion 
pääasiallisen kohderyhmän ollessa 25–44-vuotiaat (Radiomedia 2012). 
Rockradio ylsi samoihin kuuntelijamääriin, vaikka kuuntelijoiden 
ikähaarukka oli Radio Novaa kapeampi. Tätä selittää osaltaan radion 
musiikkitarjonnan vähäisyys, mutta myös radioäänittämisen yleisyys: 
1970-luvun loppupuolella tehdyn tutkimuksen mukaan 83 prosenttia 
suomalaisista käytti musiikkinauhoitustensa pääasiallisena lähteenä 
Yleisradion ohjelmia. (Kemppainen 2009; Uimonen 2011, 47; Teosto 
1980, 18–19.)

Ensimmäiset kaupalliset radiot aloittivat lähetyksensä 1985. Etenkin 
Helsingissä, Tampereella ja Turussa ne lisäsivät ja monipuolistivat 
rock- ja muun musiikin tarjontaa. Musiikkijulkaisujen lisääntyminen 
ja kaupallisten radioiden lähetystoiminnan aloittaminen lisäsivät ko-
tiäänittämisen mahdollisuuksia entisestään. Musiikkia oli mahdollista 
kuulla nyt muulloinkin, kuin tiettynä päivänä ja tietyllä kellonlyömällä, 
sillä paikallisradioiden musiikkitarjonta ei ollut Yleisradion tavoin 
tiettyyn lähetysaikaan sidottua. (Uimonen 2011.)

Vuonna 1989 nuorten ajankäyttö jakaantui pääasiassa kaupallisten 
radioiden ja äänitteiden kuuntelun kesken, joista viimemainittua lisäsi 
kotiäänittäminen. Yleisradio reagoi kuuntelijakatoon perustamalla val-
takunnallisen Radiomafia-kanavan nuorille kuuntelijoille kesäkuussa 
1990. Samaan aikaan kaupallinen radiokenttä keskittyi kiristyneen 
kilpailun, laman ja valtioneuvoston myöntämien toimilupien lisäyksen 
seurauksena. Asemien ketjuttaminen ja niiden suuntaaminen valitulle 
kohderyhmälle virtaviivaistivat musiikkisisältöjä. Kaupallisista ra-
dioista päivän hittien toisteisen soiton aloitti vuonna 1995 perustettu 
Kiss FM. (Kemppainen 2009, 135; Uimonen 2011.)

Musiikkitarjontaa lisäsi myös kotimaisen ja kansainvälisen äänilevy-
teollisuuden kasvu: 1970-luvulla äänilevyjen ja kasettien vuosimyynti 
nelinkertaistui Suomessa vuosikymmenen loppua kohden neljään 
miljoonaan kappaleeseen, 1980-luvulla myynti tasaantui 12 miljoonaan 
kappaleeseen, kunnes vuonna 1990 saavutti 15,7 miljoonan ennätys-
lukeman. Lamavuosina myynti laski kymmeneen miljoonaan, mutta 
palasi pian jälkeen 1980-luvun tasolle. (Muikku 2001, 165; Gronow 
2001, 191.) 

Suomirockin nousu vahvistui populaarimusiikin valtatyyliksi 
1980-luvulla, jolloin se myi paremmin kuin kansainväliset artistit ja 
ulkomaisten rock- ja pop-kappaleiden käännösversiot. Toinen valta-
tyyli oli iskelmä, jonka menestystä lisäsivät 1970–80-luvuilla julkaisut 
hittialbumit tunnetuimpana Fazerin julkaisemat Finnhits-kokoelmat. 
(Jalkanen & Kurkela 2003, 602; 606.) ”Finnhits-kasetit olivat rautaa” 
myös kasettikyselyyn vastanneiden mielestä. Näillä vanhempien 
hankkimilla kokoelmilla opeteltiin kasettikuuntelua, minkä lisäksi ne 
viihdyttivät lapsuuden automatkoilla muiden huoltoasemalta han-
kittujen kokoelmien (esim. Esson matkamusaa) kanssa. (Kper 2010; 
Kperl: Km 42.)
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1970-luvulta lähtien lisääntyivät myös rock- ja populaarimusiikkia 
käsittelevät painotuotteet. Etabloituneiden julkaisujen rinnalla jul-
kaistiin ns. fanzine-lehtiä, joilla tarkoitetaan jostakin tietystä asiasta 
innostuneiden harrastajien toimittamia julkaisuja. Iskelmän (1960–1967) 
ja Suosikin (1961–2012) ohella musiikkia ja nuorisomuotia esittelivät 
aikakauslehdet Intro (1968–1976) ja sitä jatkanut Help (1976–1979). 
Rockmusiikista kirjoittivat tamperelaiset Musa (1971–1978), siitä irtau-
tunut Soundi (1975–) sekä helsinkiläinen Rumba (1983–). (Fennica 2012.)

Kasettikulttuurin tee-se-itse-eetosta heijastelivat rockmusiikista 
kirjoittanut Hilse (1977–1980) ja sen aikalaisina lukuisat omakustan-
nelehdet. Valtavirrasta poikkeavana ne toivat vaihtoehtoisen näkökul-
man musiikkijournalismiin nojaamalla uuden aallon ja punk-rockin 
ajatusmaailmaan, jonka muusikko-taiteilija Jyrki Siukonen kiteytti 
seuraavasti: ”Jokainen oppii soittamaan ja jokaisella on oikeus soittaa 
vaikkei oppisikaan”. (Miettinen 2008, 239; Fennica 2012.) Omakus-
tannelehdissä heijastui kokoelmanauhojen estetiikka: itse koostetulla 
sisällöllä esiteltiin merkittäväksi koettua musiikkia samanhenkiselle 
yleisölle.

Kasettimuistokyselyn perusteella käytännöllisesti katsottuna 
kaikki oppivat koostamaan musiikkikasetin itselleen ja ystävälleen. 
Musiikin ja musiikkia koskevan tiedon merkittäväksi välityskanavaksi 
muodostui ystäväpiiri. Kyselyvastaus ”[k]asetin myötä pääsin käsiksi 
kavereiden LP-kokoelmiin ja musiikkimakuni ja ymmärrykseni laajeni 
räjähdysmäisesti” koskee myös lukuisia muita vastaajia: kasetin osuut-
ta musiikillisen maailmankuvan laajentajana korostettiin voimakkaasti 
(Kper 2010, Km 760). Kotiäänitykset ja niiden korvaaminen uusilla 
äänityksillä madalsivat musiikinkuuntelijoiden kynnystä tutustua ar-
tisteihin ja uusiin julkaisuihin, minkä lisäksi toiminta oli taloudellisesti 
vähemmän riskialtista äänilevyn hankkimiseen verrattuna. Musiikin 
jakaminen edisti sekin artisteihin ja kappaleisiin tutustumista: äänile-
vyjä ostettiin ja kopioitin ystäväpiirille vastavuoroisesti. Varsin usein 
kasettikopio johti äänilevyn hankkimiseen.

Kasetin kotouttaminen ja käyttö kasettimuistokyselyn vastauksissa

Teknologian kotouttamisprosessissa teknologiasta tulee osa koti-
elämää, kodin arkea ja kodin sosiaalisia suhteita. Tämä teknologian 
tilallinen ja sosiaalinen asemoituminen tapahtuu neljässä vaiheessa. 
Haltuunotto tarkoittaa vaihetta, joka johtaa ostopäätökseen; objektifi-
kaatio viittaa siihen, kuinka laitetta käytetään. Osa objektifikaatiota on 
laitteen ottaminen osaksi kodin järjestystä mukaan lukien se, kuinka 
kotitalous ilmentää normejaan ja sosiaalista asemaansa laitteiden 
sijoittelulla. Sulauttaminen tai sisällyttäminen tapahtuu silloin, kun 
perheenjäsenet ottavat esineet osaksi jokapäiväisiä käytäntöjään ja 
viimein muuntaminen, jolla viitataan siihen, minkä aseman laite saa 
kodin ja sen ulkopuolisten henkilöiden välisissä suhteissa. (Bijsterveld 
& Jacobs 2009, 26–27; Peteri 2006, 55,301.)

Suomalaiset musiikinkuluttajat ottivat kasetin haltuun 1970-luvulla. 
Formaatin kotoutuminen on osa kodinelektroniikan yleistymistä ja 
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kodinsisustusta, jolloin kasettisoittimet tulivat olohuoneeseen osana 
stereolaitteistoa, transistoriradiot keittiöön ja kasettinauhurit lasten ja 
nuorten huoneisiin. Äänittämättömien kasettien käytön kannalta kiin-
toisia ovat mainitut sulauttaminen ja muuntaminen. Edellinen liittyy 
perheenjäsenten omiin kasetinkäytön muotoihin, kuten kotiäänittä-
miseen ja kuunteluun. Kasetin asema suhteessa kodin ulkopuolisiin 
henkilöihin näkyy kokoelmaäänitysten pitkäjänteisessä laatimisessa. 
Kappaleet ja kansitekstit vaihtelivat sen mukaan, kenelle nauha oli 
tarkoitettu.

Ääniteknologian kotouttaminen ulottui myös kodin ulkopuoliseen 
työhön ja vapaa-aikaan. Heike Weber (2009) kirjoittaa, kuinka länsi-
saksalaisille turisteille kaupattiin kuusikymmentäluvulla kannettavia 
radioita ”lomavastaanottimina” ja ”siltana kotimaahan”. Silloisen 
Länsi-Saksan rajan eteläpuolella lomailevat saksalaiset saattoivat kuun-
nella heille suunnattuja lähetyksiä, etenkin jos ulkomailla ensikertaa 
vieraileva sattui olemaan vastahankainen opettelemaan paikallista kiel-
tä tai tapoja. Radion avulla oli vaivaton pysyä kytköksissä isänmaahan 
ja äidinkieleen, mikä kenties pehmensi kohtaamista tuntemattoman 
kulttuurin kanssa. (Bijsterveld & Jacobs 2009, 27; Weber 2009, 74–75.) 

Edellisen perusteella teknologian kotouttamista voidaan ajatella 
kaksisuuntaisena prosessina. Ensinnäkin kyse on siitä, kuinka tekniset 
innovaatiot yhdessä sosiaalisten käytäntöjen muodostumisen kanssa 
muuttavat kodin visuaalista ilmettä, äänimaisemaa ja mediaan liittyviä 
sosiaalisia käytäntöjä. Toisaalta teknologian ja sosiaalisten käytäntöjen 
muodostumisen myötä kotoutuminen ulottuu kodin ulkopuolelle. 
Kasetin, transistoriradioiden tai ylipäänsä mobiilien laitteiden avulla 
tämä on helppo toteuttaa. Transfoninen laite tuo musiikin kotiin, mutta 
samalla sen käytön myötä rakentuu koti jonnekin toisaalle.

Kasettikyselyn mukaan kodin ulkopuolella kasettimusiikkia kuun-
neltiin eniten korvalappustereoista (56 %), autosoittimista (40 %) 
ja kasettinauhureista (33 %). Vuonna 1963 syntynyt mies kertoi, 
kuinka: ”[t]ottui siihen, että voi kuunnella mitä haluaa, missä haluaa, 
varsinkin kun sain ensimmäisen walkmanin” (Kper 2010, Km 553). 
Sama kommentti esiintyy aineistossa lukuisina eri toisintoina, mutta 
oleellisena kasetin ominaisuutena käyttäjilleen oli nimenomaan mie-
limusiikin ja kuuntelupaikan vapaavalintaisuus. Erityisesti vastaukset 
Missä kuuntelit kasettimusiikkia -kysymykseen todentavat, että kasetteja 
käytettiin käytännöllisesti katsoen kaikkialla ja että kyseessä on varsin 
merkittävä vaihe jokapaikkaisen musiikinkuuntelun muutoksessa 
(Uimonen 2012). 

Toisaalta on ehkä hieman liioiteltua ajatella, että jok’ikinen radioka-
settinauhurin tai korvalappustereoiden käyttäjä yksinomaan kotouttaa 
ympäristöään musiikkia kuunnellessaan. Michael Bull (2002) tosin 
osoittaa walkman-tutkimuksessaan ainakin osan heistä näin tekevän 
ja tuntevan olonsa kotoisaksi kuunnellessaan korvalappustereoita 
paikoissa, joissa eivät välttämättä juuri sillä hetkellä välittäisi olla. 
Bull käyttää termiä mobile home, joten vertaus musiikista liikkuvana 
kotina rinnastuu jo kieliasunsa puolesta saksalaisturistien käytäntöi- 
hin, miksei myös näitä edeltäviin liikkuvan ja ubiikin musiikin muo-
toihin. 



Lähikuva • 4/2012 53

Kasettimuistot-keräyksen perusteella kasetti kotoutui suomalais-
perheisiin lukuisin eri tavoin riippuen siitä, minkä ikäisinä kasettia 
opittiin käyttämään. Kyselyyn osallistuttiin internet-lomakkeella (958 
vastausta) ja kirjeitse (22 vastausta). Vuoden 2010 huhtikuun alusta 
syyskuun loppuun avoinna olleeseen kyselyyn vastanneista oli nais-
puolisia hiukan alle puolet (47,2 %). Internet-vastaajien ikäjakauma 
ilmenee alla olevasta taulukosta.

Olen kategorisoinut toisaalla kasettimuistokyselyyn osallistujat eri 
sukupolviin sen mukaan, mitkä laitteet tai minkä tyyppinen kasetin-
käyttö erotti sukupolvet toisistaan. (Uimonen 2012.) Valtaosa kaset-
timuistokyselyyn vastanneista oli syntynyt 1960–1980, joten kutsun 
heitä radionauhurisukupolveksi (s. 1960–69), satukasettisukupolveksi 
(s. 1970–79) ja korvalappustereosukupolveksi (1980–1989). 

Radionauhurisukupolvi aloitti kasetinkäytön 1970-luvulla kaset-
ti- ja radiokasettinauhureiden yleistyttyä. Kasetti tuli tutuksi keski-
määrin kymmenvuotiaana, joskin vuosikymmenen lopulla syntyneet 
tutustuivat laitteeseen jo aiemmin. Laite hankittiin lapsuuden kotiin, 
saatiin joulu-, syntymäpäivä- ja rippilahjaksi tai ostettiin itse, kun 
se tuli taloudellisesti mahdolliseksi. Osa kotouttamisprosessia oli 
hankkia kasetit kullekin perheenjäsenille omia nauhoituksia varten. 
(Uimonen 2012.) 

Satukasettisukupolvi aloitti kasetinkäytön viimeistään 1980-luvulla, 
jolloin kasetti oli tullut osaksi musiikin arkikäyttöä Suomessa. Nau-
hoittaminen opittiin muilta perheenjäseniltä, aluksi osana leikkejä tai 
joskus Commodore 64-tietokoneen sovelluksena. Joidenkin kohdalla 
kasetin käyttö oli tuttua, ennen kuin sillä havahduttiin tallentamaan 
musiikkia. Kasetteja oli ”aina”: ubiikkimusiikista oli tullut osa joka-
päiväistä elämää ilman että sen käyttöön olisi kiinnitetty erityisempää 
huomiota tai että kasetinkäytön aloittaminen olisi muuttanut musii-
kinkuuntelutottumuksia millään tavalla. (Uimonen 2012.)

Korvalappustereosukupolvi aloitti kasetinkäytön edeltävän su-
kupolven tavoin jo ennen kouluikää. Edellisen sukupolven tavoin se 
tallensi nauhoituskokeiluissaan puhetta ja musiikkia vanhempiensa 
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kokoelmista. Käytön opettamisen lisäksi vanhemmat ja leikkikaverit 
vaikuttivat kasettien sisältöön: lastenmusiikin ja satukasettien rinnalla 
alettiin kuunnella päivän hittejä ja rockmusiikkia, jota vanhemmat 
kuuntelivat itse ja kuunteluttivat jälkikasvullaan. (Uimonen 2012.)

Radio ja äänilevy kotiäänittämisen lähteinä

Kuinka kasetin kotoutuminen sitten ilmeni musiikin kotiäänittämisessä 
ja mistä lähteistä musiikki tallennettiin? Äänitykset tehtiin pääosin 
radiosta (92 %) ja äänilevyiltä (78 %). Kirjaston kokoelmat (47 %) olivat 
merkittäviä musiikillisen maailmankuvan avartajia, kuten vuonna 
1975 syntyneen ja kymmenkesäisenä kasetinkäytön aloittaneen naisen 
kertomuksesta ilmenee: ”Siis miehän kannoin Ilomantsin kirjastosta 
kasoittain levyjä kotiin Tuupovaaran Tukanvaaran. Kuuntelin ne 
viikonloppuna ja kopion parhaat levyt joko kokonaan tai osittain 
nauhalle”. (Kper 2010, Km 675.)

Lisäksi hyödynnettiin cd-levyjä ja televisiota. 1980-luvulla kaa-
peliverkossa lähetyksensä aloittaneen Music Televisionin tarjonta 
mainittiin vain muutamassa vastauksessa, joten musiikinkulutuksen 
visualisoineet ohjelmat eivät olleet merkittäviä kotiäänittämisen kan-
nalta. Euroviisut ja Syksyn sävel -laulukilpailut sen sijaan innoittivat 
kotiäänittäjiä. Vuonna 1963 syntynyt nainen kirjoittaa, kuinka ”[i]s- 
tuimme sukulaisten kanssa katsomassa Euroviisuja tv:stä. Serkkuni 
kanssa istuimme aivan tv:n edessä mankka ja mikki kädessä. Ennen 
kuin kappale alkoi huusimme hiljaisuutta ja kappaleet nauhoitettiin 
mikrofonin kautta suoraan tv:stä. Väliin tuli tietysti kommentteja, 
joita kisakatsomossa esitettiin, meidän harmiksemme”. (Kper 2010, 
Km 744.) Kotiäänittämisen lähteinä radio ja äänilevyt olivat kuitenkin 
vertaansa vailla.

Radio

Kasettinauhurisukupolven kotiäänittäjien suhde radio-ohjelmiin oli 
kaksijakoinen. Yhtäältä muisteltiin, että Yleisradion ohjelmissa lä-
hetettiin mieleistä musiikkia varsin rajallisesti ja sitä, kuinka kasetin 
avulla tästä liekaköydestä oli mahdollista irrottautua. Toisaalta radio 
oli tärkein yksittäinen musiikin lähde. Musiikin helppo saatavuus 
yhdistettynä edullisiin tyhjiin kasetteihin oli ”todellinen pelastus”, 
sillä vastausten perusteella nuorten radionkuuntelijoiden taskurahat 
riittivät huonosti levyjen hankintaan (Kper 2010).

Äänitystapahtumassa yhdistyvät sen välineellisyys tallentaa musiik-
kia itselle myöhempää käyttöä varten ja tapahtuman itseisarvoisuus, 
äänityshetken kokeminen. Kotiäänittäjät katsoivat eduksi, että kasetin 
myötä loppui radion ”päivystäminen” hyvän musiikin toivossa, mutta 
myös muistelivat lämmöllä öisiä valvomisia ja kahden radiokanavan 
aikaista ”koko illan kyttäilyä”. Radionkuuntelu oli viihdyttävämpää, 
kun samalla odotettiin, josko ohjelmat sisältäisivät jotakin nauhoitus-
kelpoista. Tarkkaavainen kuuntelu teki valvotuista hetkistä intensiivi-
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siä ja muistoisia: uutta musiikkitarjontaa tallennettiin radiosta ”eikä 
netistä”. (Kper 2010.)

Äänittämättömät kasetit yhdistettynä radiotarjontaan olivat help-
po ja edullinen tapa tutustua uuteen populaarimusiikkiin. Nuorten 
sävellahja, Pop eilen – tänään, Toivepoppia, Puhelinlangat laulaa, Tracks 
(Sveriges P3) -ohjelmista ja Rockradion lähetyksistä tallennettiin 
mieleiset kappaleet. Osa muistelijoista piti radion musiikkitarjontaa 
monipuolisena, mikä pitääkin faktisesti paikkansa, sillä Yleisradion 
rockohjelmien tavoitteena oli välttää yksittäisen kappaleen runsasta 
soittamista siksi, että uudet julkaisut tulisivat esitellyiksi mahdollisim-

Frediä, Irwiniä ja Isojen poikien lauluja. Ja kasettisoitin kaupan päälle. 
Fazerin Musiikkikerhon mainos VIPlehdessä vuonna 1973.
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man laajalti. Syynä ohjelmapoliittiseen linjaukseen oli rockohjelmien 
rajallinen lähetysaika. (Kper 2010; Uimonen 2011.)

Myös satukasettisukupolven edustajat kommentoivat, ettei 1980-lu-
vulla Yleisradion tarjonnasta rockmusiikkia juurikaan kuullut. Samassa 
yhteydessä tähdennettiin edellisen sukupolven tavoin radiomusiikin 
laadullisia ominaisuuksia ja sitä, kuinka musiikkimaku monipuolistui, 
sillä radiosta tuli ”vielä hyvää musiikkia”. Radiota kuunneltiin usein 
yksinomaan äänitystarkoituksessa, aiemmin mainittujen lisäksi vuon-
na 1990 perustetun Radiomafian ohjelmista muiden muassa Listaa, 
Avaruusromua, Räkärodeota ja Onnenpäivää. (Kper 2010.)

Äänittämättömien kasettien edullinen hinta toi kotiäänittämisen 
ja musiikinkuuntelun käytännöllisesti katsoen kaikkien ulottuville. 
Kasetin käyttöikää jatkettiin käyttämällä nauhat moneen kertaan. 
Vuonna 1972 syntyneen naisen kuvauksen mukaan halpa nauhurikin 
oli mahdollista muokata kotikonstein omanlaiseksi:

[H]inta oli suuri kynnyskysymys. Minulla oli varaa ostaa noin kaksi val-
mista kasettia vuodessa. Radiosta nauhoittaminen oli elintärkeää, ilman 
sitä kulttuurinen deprivaatio olisi ollut sietämätön. Soittimen hinta oli toki 
myös iso ongelma. Sain muistaakseni 14-vuotiaana joululahjaksi oman 
kasettimankan. Se oli takuulla markkinoiden halvin ja huonoin. Sillä kui-
tenkin piti pärjätä. Koristelin sen punk-kuvioin. Se on edelleen käytössä 
autotalliradiona äitini miehellä. Siinä lukee Kaljaa nuorille ja Anarkiaa. 
(Kper 2010, Km 910.)

Kasetin halpa hinta korreloi usein huonon laadun kanssa, joten 
kaikista halvimmat nauhat jätettiin usein ostamatta parempilaatuisiin 
ja kestävämpiin tuotteisiin siirryttäessä. Perheen nuorison kotiäänittä-
misharrastusta tuettiin antamalla heille joululahjaksi ”iso pino tyhjiä 
kasetteja”. Tämä oli selkeästi eräs kasettisoittimien kotouttamisen 
muoto yhtä lailla kuin lahjaksi annetut kasettisoittimet ja se, että edul-
lisen kasettisoittimen, kasetit ja niiden kannet saattoi tunnontuskitta 
koristella mieleisekseen. 

Vuonna 1980-luvulla syntyneelle korvalappustereosukupolvelle 
”kasetit olivat jo vanha keksintö”. Siitä huolimatta niiden avulla 
saattoi tutustua uusiin musiikinlajeihin ja tehdä nauhoituksia ajan-
kohtaisesta populaarimusiikkitarjonnasta. Myös heidän kohdallaan 
kasetti mahdollisti irrottautumisen radiotarjonnasta etenkin silloin, 
kun 1980-luvulla toimintansa aloittaneiden kaupallisten radioiden 
mainokset alkoivat kismittää (Uimonen 2012).

Musiikkitarjontaa ajatellen kasetti irrotti käyttäjänsä Yleisradion, 
kaupallisten radioiden ja äänilevy-yhtiöiden rakentamasta populaa-
rimusiikin kaanonista. Nauhan avulla oli mahdollista suunnitella ja 
toteuttaa haluttu musiikillinen kokonaisuus itselleen ja ystäväpiirilleen. 
Tämä muutti ennalta määritellyn musiikin loppukäyttäjän ja sitä vas-
taanottavan kuluttajan roolin aktiivisen musiikin käyttäjän ja tuottajan 
rooliin. (Kilpiö & Lehtinen 2011, 35; Uimonen 2012.)  
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Äänilevy

Äänilevy oli kotiäänittäjille radion jälkeen yleisin musiikin lähde. 
Musiikkikokoelmaa kartutettiin pääasiassa ystäväpiirien äänilevyil-
tä, mutta kasetteja käytettiin useasti myös oman vinyylikokoelman 
käyttökopioina. Vuonna 1971 syntynyt mies kertoo, kuinka hän aloitti 
äänittämällä vinyylilevynsä kasetille ”levyjä suojellakseni. Minulla 
oli aina varsin vähän rahaa, eikä oikein varaa ostaa laadukasta vi-
nyylinpyöritintä” (Kper 2010, Km 111). Äänilevyjen käyttökopiointi 
kaseteille todennäköisesti väistyi tai ainakin väheni kulumattomaksi 
väitetyn cd:n yleistyessä. Kokoomanauhojen koostamisesta cd:ltä 
tuli sitä vastoin entistä helpompaa, sillä kappaleet oli vaivaton etsiä 
soittimen hakutoiminnolla.

Kasetti miellettiin lähtökohtaisesti erityyppiseksi formaatiksi 
äänilevyyn verrattuna. Mp3:n tavoin kasetti oli käyttötavaraa, mitä 
korostaa niiden loputon tyhjennettävyys ja sisällön korvattavuus 
uudella sisällöllä (Kilpiö ja Uimonen 2010, 334). Äänilevyt ja cd:t 
ovat kerättyinä ja omistettuina kasetteja arvokkaampia, ehkä myös 
kotoutettuina ja kotona esille asetettuina (vrt. van Dijck 2009, 114). 
Lisäksi kasetti oli liikkuva, edullinen ja kestävä, kun taas äänilevy oli 
enimmäkseen yhdessä paikassa käytettävä, kallis ja helposti tärvel-
tyvä. Tyylikkäine kansineen ja sisäpussin laulunsanoineen äänilevy 
oli myös esineenä näyttävämpi. Vaati kekseliäisyyttä sekä tekstaus- 
ja piirustustaitoja, mikäli käyttäjä halusi muokata kasetin kannesta 
musiikkiin sopivan ja omaperäisen kokonaisuuden. Tämä paikoin 
kasettisoittimien koristeluunkin ulottunut ”ite-taide” yhdistettynä 
kasetille äänitettyyn musiikkikokonaisuuteen toivat esiin käyttäjänsä 
persoonallisuutta tietylle henkilöille tai tietyille henkilöille, kun taas 
äänilevyn kohdeyleisönä on pääasiallisesti mahdollisimman suuri 
tai ainakin riittävän ostovoimainen yleisö. Juuri itse tekeminen ja 
käsityöläisyys teki kotiäänitetystä kasetista erityisen ja erotti sen 
massatuotetusta äänilevystä. 

Kasetin kotouttaminen ei ollut ainoastaan kollektiivinen, koko per-
heen prosessi, vaan myös keino rakentaa yksityisyyttä perheen paris- 
sa. Kasettikopioiden ja kokoelmakasettien myötä pystyttiin rakenta-
maan oma äänitila etenkin silloin, kun perheen yhteiset tilat olohuone 
ja keittiö oli varattu stereoiden ja transistoriradion kuuntelulle. Vuonna 
1964 syntyneen miehen kommentin mukaan kokemus oli varsin vah-
va: ”Oman kasettisoittimen saaminen joskus alakoulussa taisi olla 
kova juttu, ensimmäisiä yksityisyyden kokemuksia. Radio, levari ja 
televisio olivat koko perheen välineitä, kasetti ei”. (Kper 2010, Km 960.) 

Maininnat musiikin kuuntelusta lastenhuoneessa, sisarusten yhtei-
sessä ja erityisesti omassa huoneessa olivat lukuisia. Tarve yksityisen 
tilan rakentamiselle oli voimakas (”Oma huone! Eikä kukaan saanut 
häiritä”), samoin sille, että tilaisuuden tullen pystyi tekemään äänellä 
omakseen koko huoneiston. (”Luksusta oli jos oli yksin kotona ja sai 
soittaa kovaa niin että olohuoneeseen asti kuului”) (Kper 2010, Km 
42; Km 424).

Kasetin käyttötavaraluonne toi formaatin kotoutumiseen ulot-
tuvuuden, joka kenties puuttui näyttävämmistä ja statusarvoltaan 



58  Lähikuva • 4/2012

korkeammasta kodin teknologiasta. Vuonna 1970 syntynyt nainen 
kuvaa kokoelmakasetin mahdollisuuksia ja sitä, kuinka sen käyttö oli 
ristiriidassa joidenkin kodin kestokulutushyödykkeiden hankkimisen 
kanssa. Oleellista kotiäänitetyssä kasetissa ei ollut se, miltä se näytti 
vaan mitä se sisälsi ja missä sitä kuunneltiin.

Radiosta äänittäminen teki makuni monipuolisemmaksi; omatekemät, 
kasetilta kasetille ja levyltä kasetille kopioitujen kappaleiden sekoitukset 
tekivät eklektiset sotkut ja erilaisten kappaleiden yhdistämisen mahdolli-
seksi; identiteetin kannalta tuli tärkeämmäksi se mitä todella kuunteli (ja 
missä tilanteessa) kuin se, mitä levyjä oli hyllyssä. (Kper 2010, 652.)

Äänilevyn vaikutus kotiäänittämiseen ulottui kasetin sisällön lisäksi 
kuunteluestetiikkaan, jos toki kuuntelutapaan vaikuttivat myös kaset-
tinauhurien tekniset rajoitukset. Etenkin kasettisoittimien yleistymisen 
alkuvuosina kokonaisuuksina nauhoitetut äänilevyt kuunneltiin alusta 
loppuun, kehnommat kappaleet mukaan lukien. Äänilevyä kunni-
oitettiin taiteellisena kokonaisuutena, mutta syynä oli myös se, että 
huonolaatuiset paristot eivät sallineet jatkuvaa eteen- ja taaksepäin 
kelaamista. Ongelma ratkaistiin kekseliäästi: ”[P]aristojen käyttöiän 
säästämiseksi kasetteja ei kelattu nauhurilla vaan kuunneltiin aina 
kokonaan läpi ja lopuksi pyöritettiin käsin, kynän kanssa kieputtaen, 
takaisin alkuun”. (Kper 2010, Km 43.)

Kasetin, nauhurien ja paristojen tekniset rajoitukset muuttivat 
myöhempiäkin kuuntelutottumuksia. Osa muistelijoista kuuntelee 
uudet julkaisut edelleen kokonaisuuksina, vaikka cd- ja mp3-soittimet 
mahdollistaisivat valikoivammankin kuuntelun (”Vihaan sitä jos joku 
hyppää seuraavaan biisiin vain hetken edellistä kuunneltuaan”). Toi-
saalta sen, minkä kokonaisuutena kasetille nauhoitettu albumi opetti, 
sen yksittäisistä kappaleista koottu kokoelmakasetti kiisti. 1990 synty-
nyt mies kertoo, kuinka kasetti ”opetti valikoivan musiikinkuuntelun 
jo hyvin aikaisessa vaiheessa. Cd:n kuuntelussa hypin usein biisien 
yli ja poltan sekalaisia biisejä sisältäviä levyjä. Hyvin harva albumi 
on sellainen että jaksan sen kokonaisuudessaan kuunnella”. (Kper 
2010, Km 160.)

Yhteenveto

Äänittämätön c-kasetti kotoutettiin osaksi suomalaisten musii-
kinkuuntelua pääasiassa 1970-luvulta alkaen lukuisin eri tavoin. 
Nauhojen saatavuus ja edullinen hinta loivat edellytykset aiempaa 
demokraattisemmalle musiikinkulutukselle. Käytännöllisesti katsoen 
kuka tahansa pystyi aloittamaan kotiäänittämisen ja vapaavalintaisen 
musiikinkuuntelun. Kuuntelija saattoi valita esityksiä kokoomanauhal-
leen, äänittää samaa kappaletta kasetin puoliskon täyteen tai tallentaa 
nauhalle tarvittaessa musiikkiesityksistä niin halutessaan vaikka pelkät 
kitarasoolot, erään Kasettimuistot-vastaajan tavoin. Merkittävää oli 
etenkin musiikin sosiaalisten käytäntöjen kehittyminen ja musiikin 
jakamisen muutos. Kasetin yleistyminen mahdollisti omaehtoisten 
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musiikkikulttuurien syntymisen, fanikulttuurin ja omakustanteisen 
musiikin levittämisen myös Suomen rajojen ulkopuolelle. 

Muusta mediasta poiketen kasetin sisältö oli lähes loputtomasti 
muunneltavissa. Se oli ja on ensimmäinen media, joka palveli käyt-
täjänsä tarpeita toisin kuin muut auditiivisen tai audiovisuaalisen 
median muodot: radion, television tai äänilevyjen musiikkitarjonta 
oli ennalta määrättyä ja sisällöltään käyttäjän valintojen ulottumatto-
missa.. Kotiäänittäjille omavalintaisesta musiikista tuli osa yksityistä 
ja sosiaalista muistia kansalliseen tai kollektiivisen muistin rinnalle, 
jota olivat rakentaneet pääasiassa Yleisradion musiikkikäytännöt ja 
levy-yhtiöiden julkaisupolitiikka.

Kasetti kotoutettiin osaksi kotitalouksia ja sen sisältämällä musiikil-
la tehtiin kotoisiksi kodin ulkopuolisia tiloja. Eri kasettisukupolvien 
kohdalla tämä tapahtui eri vaiheessa elämää: osa hankki kasetti-
soittimen ensimmäisillä kesätienesteillään ja itsenäistyi päättämään 
omasta rahankäytöstään ja musiikinkuuntelustaan, osalle laite oli 
tullut tutuksi leikkikaluna. Vaikka moneen soveltuva kasettimusiikki 
kotoutui osaksi perheen arkea ja juhlaa, tuli siitä osalle käyttäjiä keino 
näistä irtautumiseen. Kasetilla luotiin yhteistä tilaa, mutta myös yk-
sityisyyttä perheen sisällä, sillä se mahdollisti henkilökohtaisen tilan 
rakentamisen ja itsen sulkemisen muun äänimaiseman ulkopuolelle.

Kasetit edelsivät tämän päivän kaupallisten radioiden soittolistoja. 
Käyttäjä pystyi kuuntelemaan samoja musiikkiesityksiä niin, että 
turvallinen kappalejärjestys säilyi muuttumattomana kerrasta toiseen. 
Erona radioiden soittolistoihin oli se, että nauhat olivat kuuntelijoiden 
itselleen mielekkäästä musiikista laatimia kokoelmia, jotka valittiin 
radiotarjonnasta tai äänilevyiltä. Käytäntö oli sidottu oman aikansa 
mediatarjontaan, jonka tilalle ovat tulleet uudet tavat hakea, jakaa ja 
kuunnella musiikkia. Näiden rinnalla kasettia käytetään edelleen.
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